重庆市北碚区市场监督管理局
行政处罚告知书
  渝北碚市监罚告〔2024〕318号
北碚区万国购百货店：
由本局立案调查的你涉嫌违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第（十）项规定一案，已调查终结。依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条的规定，现将本局拟作出行政处罚的内容及事实、理由、依据告知如下：
经查，执法人员于2024年4月23日在你经营场所柜台旁的购物框中检查发现待售的14袋马赫牌柠檬果酱超过保质期。售价为10元/3袋，产品外包装标注：生产日期:2023年4月19日，保质期：2024年4月19日。
由于你未接受询问调查，也未提供上述商品的进货票据，销售记录等相关资料，以现场检查情况计其货值金额为：10元/3袋×14袋=46.67元。无违法所得。
本局认为，为了维护食品安全，国家制定了《中华人民共和国食品安全法》等法律法规，食品经营者应当依照法律法规的规定从事经营活动，履行食品生产经营者的义务。你经营超过保质期的马赫牌柠檬果酱，违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条“禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品：（十）标注虚假生产日期、保质期或者超过保质期的食品、食品添加剂”的相关规定，属于经营超过保质期的食品的违法行为。应当依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条“违反本法规定，有下列情形之一，尚不构成犯罪的，由县级以上人民政府食品药品监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品;违法生产经营的食品、食品添加剂货值金额不足一万元的，并处五万元以上十万元以下罚款;货值金额一万元以上的，并处货值金额十倍以上二十倍以下罚款;情节严重的，吊销许可证:(五)生产经营标注虚假生产日期、保质期或者超过保质期的食品、食品添加剂;”的规定，给予处罚。
[bookmark: _GoBack]鉴于涉案食品超过保质期不足10日，货值金额不足1000元，违法行为被举报造成了轻微社会影响，符合《重庆市市场监督管理行政处罚裁量基准》分则对“生产经营禁止生产经营的食品、食品添加剂”规定的2个减轻情节、1个从轻情节，根据《重庆市市场监督管理行政处罚裁量基准》总则第十八条“当事人具有多种裁量情节的，按照下列规则实施行政处罚：（一）具有两个或者两个以上从轻情节且不具有从重情节的，一般按照最低处罚幅度实施行政处罚；”的规定，经综合裁量，拟给予你减轻处罚。
综上，你上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第（十）项的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（五）项、《行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令你改正或者限期改正违法行为”的规定，责令你改正违法行为，并拟处罚如下：
1.罚款3000元;
2.没收马赫牌柠檬果酱14袋。
依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第四十五条、《市场监督管理行政处罚程序规定》第五十七条的规定，你有权进行陈述、申辩。
 你自收到本告知书之日起五个工作日内，未行使陈述、申辩权，视为放弃此权利。
联系人:张亮，联系电话:(023)81912215。

                重庆市北碚区市场监督管理局
                              2024年9月24日
— 1 —